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Lars Ahlburg 
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næstforperson 
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bestyrelsesmedlem
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bestyrelsesmedlem 

Michael Olesen 
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bestyrelsesmedlem 

André Kobberholm 
bestyrelsesmedlem 

Udtrådte medlemmer af hovedbestyrelsen

I løbet af de seneste fire år har  
Danske Døves Landsforbund været  
på en bemærkelsesværdig rejse.  

Det har været fire år, som har været præget af vores dedikerede indsats for at styrke og fremme 
døves rettigheder. Fire år med mange kampe og mange sejre. Fire år, hvor menneskerettigheder 
for døve er kommet øverst på agendaen. 

DDL har været en central aktør i kampen for ligestilling og inklusion, og landsforbundet har  
bidraget betydeligt til at skabe opmærksomhed omkring de udfordringer, som døve står overfor. 

DDL har for eksempel været meget fokuseret på at sikre adgang til information og kommuni-
kation og har været aktivt engageret i at fremme dansk tegnsprog for at inkludere og sikre døves 
lige deltagelse i samfundet. De nok mest tydelige beviser herpå er tegnsprogstolkningen af 
pressemøder under coronapandemien samt DDL’s aktive indsats for at få oversat informationer 
fra Sundhedsstyrelsen til dansk tegnsprog.

En stor del af DDL’s arbejde har været at agere talerør for døve i politiske og sociale anliggender. 
Vi har iværksat kampagner, konferencer og projekter for at påvirke lovgivning og politikere til 
fordel for døves rettigheder. Dette inkluderer blandt andet arbejdet med at sikre lige adgang til 
uddannelse, beskæftigelse og sundhedsydelser for døve - hele livet.

Desuden har DDL aktivt drevet oplysnings- og informationskampagner for at nedbryde barrierer 
og misforståelser omkring døve og dansk tegnsprog. Gennem seminarer, workshops og kultu-

relle begi-venheder – for eksempel filmfestivalen 1305 - har vi forsøgt at skabe rum for dialog 
og forståelse for døves sprog, kultur og vilkår.

Magasinet, du sidder med i hænderne nu, vil opsummere nogle af de projekter, DDL har søsat, 
og de milepæle, vi har nået. Fra innovative projekter i lavindkomstlande til styrkelse af lokale 
fællesskaber og politiske sejre vil vi dykke ned i historien om DDL’s engagement og indflydelse 
på døves liv og rettigheder i Danmark.

God læselyst.
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- Dansk tegnsprog
- Tegnsprogstolkning
- Stærke fællesskaber
- Solidaritet for alle
- Lige muligheder i samfundet
- Politisk slagkra�

Dansk  
tegnsprog

Dansk tegnsprog er nøglen til et godt liv for døve.  
Derfor skal det fremmes og styrkes. 

Dansk tegnsprog skal være et ligeværdigt, anerkendt sprog i Danmark, ikke bare 
på papiret men i virkeligheden. Derfor skal retten til dansk tegnsprog indgå i alle 
offentlige anbefalinger og retningslinjer, så det sikres, at døve altid kan anvende 
dansk tegnsprog i alle livets sammenhænge. Døvfødte og døvblevne børn skal 
altid have tilbud og mulighed for dansk tegnsprog. Forældrene skal have objektiv 
vejledning om dansk tegnsprog, og der skal være faglige og sociale tilbud, så der 
er reel mulighed at vælge dansk tegnsprog som modersmål for sit barn. Det skal 
sikres, at døve gennem hele livet har adgang til tegnsprogmiljøer, hvor man frit 
og uhindret kan kommunikere på tegnsprog med både andre døve og fagprofes-

sionelle. Det gælder også de unge, der ikke nødvendigvis er vokset op med 
tegnsprog. DDL skal samarbejde med DDI og DDU om kontakt til denne gruppe.  
Der skal forskes og undervises i dansk tegnsprog på alle niveauer, og det skal 
være nemt for interesserede at få undervisning af høj kvalitet i dansk tegnsprog. 
For at sikre dansk tegnsprog skal der vedtages en national strategi og tilhørende 
lovgivning for at styrke og fremme dansk tegnsprog og tegnsprogstalendes ret-
tigheder i Danmark. 
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Danske Døves Landsforbund (DDL) indsendte 
høringssvar med bekymringspunkter til  
Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering 
(STAR) og fik etableret en dialog om døves 
mulighed for at få tegnsprogstolk på arbejds- 
markedet. STAR havde forinden udarbejdet 
en revideret bekendtgørelse, som indeholdt 
nye paragraffer, der skabte mere usikkerhed 
om borgeres ret til personlig assistance.

I 2020 understøttede Danske Døves Lands-

forbund desuden en række klagesager om-

handlende bevilling af tegnsprogstolk på  
arbejdsmarkedet. DDL fik skabt opmærksom- 
hed på området i medierne med blandt andet 
en større historie i Berlingske om en sag hvor 
et medlem havde fået afslag på tegnsprogs- 
tolkning. Forskellige politikere reagerede på 
sagen. DDL’s indsats medførte en ændring 

 i Ankestyrelsens praksis i forhold til, hvor 
mange timers tegnsprogstolk (personlig  
assistance) man har ret til, hvis man arbejder 
mere end 37 timer om ugen. 

Læs artikel  
fra Berlingsk her:

Læs om  

Ankestyrelsen her:

2020

Tegnsprog er for alle 
 
Den 23. september er FN’s internationale tegnsprogsdag. I 2020  
fejrede Danske Døves Landsforbund dagen ved at udfordre en række 
politikere til at sige sætningen ”Tegnsprog er for alle” på dansk tegn- 
sprog. Den daværende social- og indenrigsminister Astrid Krag tog 
imod opfordringen og lagde en video på Facebook.

Læs Astrid Krags  
opslag her:

Stort fokus 
på døves ret til  
tegnsprogstolkning  
på arbejdsmarkedet

smage 
kasse

Danske Døves Landsforbund indgik et samarbejde med det danske mikrobryggeri Mikkeller i 
forlængelse af FN’s internationale tegnsprogdag den 23. september og international døveuge 
den sidste uge i september Sammen med Mikkeller sammensatte DDL en unik smagekasse 
med forskellige øl. Ved køb af smagekassen støttede man samtidig DDL’s arbejde.

Samarbejde med 
prominent mikrobryggeri

Retshjælp på 
dansk tegnsprog
I 2020 startede det nye projekt Døves Rets-

hjælp under Danske Døves Landsforbund. 
Formålet med retshjælpen var at give døve 
adgang til gratis juridisk rådgivning på dansk 
tegnsprog. DDL alliererede sig med uddannede 
døve jurister og Københavns Retshjælp, som i 
samarbejde stod klar til at vejlede. Retshjælpen 
var for alle døve i hele Danmark. Retshjælpen 
slog dørene op i september 2020.

Se videoen  
om projektet her:

Læs  

pressemeddelelse her:

LANDSMØDEMAGASIN8
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TA
K

Danske Døves Landsforbund bestemte sig 
for i 1955 at udgive et årligt julehæfte med 
navnet Tyst Jul. Det skiftede senere navn 

 til Døves Jul. Den overordnede idé med 

julehæftet var at oplyse den brede danske 
befolkning om forbundets arbejde og døves 
vilkår i samfundet. Samtidig gav det DDL 
mulighed for at få et økonomisk tilskud  
gennem det overskud, som salget af hæftet 
gav. Gennem årene forandrede Døves Jul sig 
og forsøgte at følge med tiden – både hvad 
gjaldt indhold og pris. I de sidste mange år 
var der i hvert nummer et interview med en 
kendt person. 

I årene optil 2020 gav Døves Jul desværre 
ikke det nødvendige overskud. Det var svært 
at skaffe sælgere og få solgt tilstrækkeligt 
med blade. Så efter mange overvejelser  
besluttede DDL’s hovedbestyrelse at ned-

lægge Døves Jul. 

Det allersidste Døves Jul udkom derfor i 
2020 og havde blandt andet et interview 
med Timm Vladimir, der i dag primært er 
kendt som kok og vært i Den Store Bagedyst.

D E T  S K E T E  O G S Å  I  2 0 2 0

•
Pressemøder  
med tegnsprogstolk
Under coronapandemien blev 
myndighedernes pressemøder 
en del af hverdagen.  
I starten foregik de dog uden 
tegnsprogstolk, og døve gik 
glip af livsvigtig information. 
Så meget desto større var  
glæden, da det lykkedes  
Danske Døves Landsforbund 
at få myndighederne til at  
sørge for tegnsprogstolk til 
pressemøderne. I starten var 
der naturlige justeringer af 
både teknik og tegnsprogs- 
tolkekvaliteten, men siden 
fortsatte pressemøderne om 
corona med tegnsprogstolkning 
som en stor selvfølge.

•
Kortlægning af  
dansk tegnsprog
Danske Døves Landsforbund 
begyndte at undersøge status 
på dansk tegnsprog og igang-

satte en kortlægning af, hvilke 
tilbud der på findes på dansk 
tegnsprog – herunder under-
visnings-, bo- og dagtilbud,  
tilgængelighed samt medie-  
og kulturtilbud. 

•
Foreningsnetværk 
Danske Døves Landsforbunds 
foreningsnetværk består af  
repræsentanter fra de 18  
medlemsforeninger. I 2020  
afholdt foreningsnetværket to 
møder. Formålet med møderne 
er at styrke samarbejdet  
mellem medlemsforeningerne 
og DDL.

•
Coronaprojekter

I 2020 fik Danske Døves 
Landsforbund bevilliget  
knap en halv million kroner 
til såkaldte coronaprojekter  
med fokus på henholdsvis 

 information, rådgivning og 
medlemsrettede aktiviteter 
samt digitale tegnsprogs- 
fælleskaber. Det medførte  
alt fra afholdelse af digitale  
kaffeklubber til oversættelse  
af myndighedsinformationer 
om corona. 

•
Nationale indsatser
•  I 2020 havde ældrevej- 

ledningen kontakt med ældre 
døve 162 gange fordelt på 
henholdsvis hjemmesøg og 
træffetid i lokale seniorklubber. 

•  Besøgstjenesten, som i 2020 
lå under ældrevejledningen, 
havde i 2020 50 frivillige be-

søgsvenner og lokale ledere.

•  Hotline for døve modtog i 
2020 94 opkald fra døve i 
alle aldersgrupper. 

•  Hotline for døve havde i 
2020 otte frivillige, og alle 
modtog supervision fra en 
ekstern supervisor.

•  Projekt Bryd Isolationen  
kørte i 2020 for fuld styrke.

•
Landsmøde 2020
I august 2020 blev der afholdt 
landsmøde. Det foregik under 
lidt andre omstændigheder 
end normalt grundet corona-

pandemien. Landsmødet blev 
gennemført på en enkelt dag 
med i alt 60 deltagere og blev 
samtidig live-streamet via 
YouTube. Mange medlemmer 
fulgte med hjemmefra.
Der blev vedtaget et nyt  
strategisk arbejdsprogram  
under overskriften ”Ret til 
tegnsprog – hele livet”.  
Der blev også valgt en ny  
hovedbestyrelsen med Lars 
Knudsen (i dag Ahlburg) som 
landsformand.

•
Internationale indsatser
I 2020 var Danske Døves 
Landsforbund engageret i otte 
lande: 

• Jordan
• Ghana
• Mali
• Togo
• Niger
• Elfenbenskysten
• Vietnam 
• Rwanda 

I takt med, at de internationale 
aktiviteter steg, var der i 2020 
tre medarbejdere tilknyttet 
DDL’s internationale indsatser. 
Det var positivt for forankringen 
af det internationale arbejde. 
De overordnede temaer for 
projekterne er kapacitetsop-

bygning af døveforbundene, 
anerkendelse af tegnsprog og 
etablering af tegnsprogstolke-

uddannelser.

•
Civilsamfundets  
Brancheforening
I 2020 blev Civilsamfundets 
Brancheforening stiftet, og 
Danske Døves Landsforbund 
var involveret i stiftelses- 
processen. Brancheforeningens 
fokus er at forbedre ramme- 
vilkårene for civilsamfunds- 
organisationernes virke inden 
for social- og sundhedsområdet. 
DDL’s daværende direktør,  
Per Fruerled, blev valgt til  
bestyrelsen og som den første 
formand for brancheforeningen.

•
Nordiske og europæiske  
samarbejder
I 2020 deltog Danske Døves 
Landsforbund i to møder  
under Døves Nordiske Råd 
(DNR). Det første foregik i  
Finland, og det andet møde 
foregik digitalt. DDL deltog 
også i årsmødet i European 
Union of the Deaf (EUD),  
som ligeledes foregik digitalt. 

ÅRETS 
FRIVILLIGE

For første gang uddelte Danske Døves Lands-

forbund prisen til årets frivillige. Prisen gives 
til en person, der yder eller har ydet en helt 
særlig indsats til gavn for DDL’s medlemmer. I 
2020 gik prisen til to personer, nemlig Freddy 
Rasmussen og Mischa Bøgvald fra Næstved 
Døveforening. 

Freddy og Mischa fik prisen, fordi de under 
den første coronanedlukning fik skabt et  
online forum for foreningens medlemmer.  
Forummet blev flittigt brugt til socialt samvær, 
og Freddy og Mischa videreformidlede sam- 
tidig også mange af de informationer om 

restriktioner relateret til pandemien, som 
myndighederne meldte ud. Mischa og  
Freddy var med deres engagement med til  
at forebygge ensomhed og isolation blandt 
døve i en svær tid.

Fra Tyst Jul til Døves Jul: 
Tak for 65 gode år

2020
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Tegnsprogs-
tolkning 
Dansk tegnsprog er nøglen til et godt liv for døve. Derfor skal det fremmes og styrkes. 

Dansk tegnsprog skal være et ligeværdigt, anerkendt sprog i Danmark, ikke bare på papiret men i virkeligheden. Der-
for skal retten til dansk tegnsprog indgå i alle offentlige anbefalinger og retningslinjer, så det sikres, at døve altid kan 
anvende dansk tegnsprog i alle livets sammenhænge. Døvfødte og døvblevne børn skal altid have tilbud og mulig-

hed for dansk tegnsprog. Forældrene skal have objektiv vejledning om dansk tegnsprog, og der skal være faglige og 
sociale tilbud, så der er reel mulighed at vælge dansk tegnsprog som modersmål for sit barn. Det skal sikres, at døve 
gennem hele livet har adgang til tegnsprogmiljøer, hvor man frit og uhindret kan kommunikere på tegnsprog med 
både andre døve og fagprofessionelle. Det gælder også de unge, der ikke nødvendigvis er vokset op med tegnsprog. 
DDL skal samarbejde med DDI og DDU om kontakt til denne gruppe. Der skal forskes og undervises i dansk tegn-
sprog på alle niveauer, og det skal være nemt for interesserede at få undervisning af høj kvalitet i dansk tegnsprog. 
For at sikre dansk tegnsprog skal der vedtages en national strategi og tilhørende lovgivning for at styrke og fremme 
dansk tegnsprog og tegnsprogstalendes rettigheder i Danmark. 
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2021

I januar 2021 igangsatte Danske Døves Landsforbund (DDL)  
det til dato første globale døveprojekt. 

Det skete i samarbejde med døveforbundene i Ghana, Rwanda, Jordan, Togo  
og Colombia samt World Federation of the Deaf (WFD). Det var første gang,  
at så mange forbund arbejdede sammen om ét projekt med global rækkevidde. 
Målet var at styrke døveorganisationerne globalt, så de blev bedre i stand til  
at sikre døves rettigheder under coronapandemien.

Besøgsven i krisetider
Besøgstjenesten for ældre døve var meget påvirket under corona-

pandemien, og mange besøgsvenner ventede med at tage ud på 
besøg. De besøgsvenner, der fortsat kørte ud, var udstyret med  

visir og håndsprit og sørgede for at holde god afstand.  

Nogle besøg foregik på hver sin side af et vindue.  
De, der kunne, besøgte borgerne online. 

h
ø

ri
n

g I sommeren 2021 blev udbud af tolkebistand 
under Den Nationale Tolkemyndighed (DNTM) 
sendt i høring. Danske Døves Landsforbund 
reagerede skarpt på de udmeldte udbuds- 
betingelser, da DDL mente, at betingelserne 
ville forringe vilkårene for tegnsprogstolkene 
i en sådan grad, at mange tegnsprogstolke 
ville forlade faget. DDL sendte  også et brev 
direkte til socialministeren, hvor samme 

 bekymring kom til udtryk.  

Socialstyrelsen modtog i alt 124 høringssvar. 
På den baggrund deltog DDL i et møde med 
DNTM og Socialstyrelsen sammen med  
andre organisationer, der ligesom DDL har 
medlemmer, der bruger for eksempel tegn- 
sprogstolk, skrivetolk og taktiltolk. På mødet 
fik parterne mulighed for mere detaljeret at 
gå ind i udbudsbetingelserne.

Udbudsbetingelserne blev ændret i et forsøg 
på at imødekomme både tolkebrugernes og 
tegnsprogstolkenes ønsker. Det følgende 

udkast var væsentligt ændret fra det første 
udkast. Det nåede dog ikke at komme 

i høring, og der var fortsat flere elementer i 
det ændrede udkast, som DDL ikke var enige i. 

begyndelsen af september kom så et udkast 
til en ændring af loven, som ville give flere 
myndigheder mulighed for at anvende  
Tolkeportalen. Også denne høring reagerede 
Danske Døves Landsforbund på. Det ænd- 
rede dog desværre ikke ved, at der fortsat 
var usikkerhed om, hvad det ville betyde, 
hvis for eksempel tegnsprogstolk på arbejds- 
markedet blev en del af Tolkeportalen og 
DNTM.  

I perioden pressede Danske Døves Lands-

forbund på for at få en afklaring. Det endte 
med, at beskæftigelsesområdet blev taget 
helt ud af udbuddet. 

Læs Høringssvar her:

Det første  
globale projekt  
for døve  
nogensinde

Tolkeudbud

Finanslovsforhandlinger  
bærer frugt
Under overskriften ”Ret til tegnsprog – hele livet” mødtes ledelsen i  
Danske Døves Landsforbund med ordførere fra næsten samtlige partier  
på Christiansborg. Målet var at få finansieret DDL’s nationale indsatser: 
 tilbud til ældre, til unge og til både sårbare og stærke døve. De forskellige  
tilbud havde ikke tidligere været fast finansieret, men derimod finansieret 
gennem forskellige puljer. 

Det var derfor en stor sejr, da regeringen og Socialistisk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Enhedslisten, Alternativet og Kristendemokraterne blev enige om at 
afsætte 2,5 millioner kroner årligt i perioden 2022-2024 til, at Danske Døves 
Landsforbund kan drive en række sociale projekter til gavn for døve borgere i 
Danmark.

Døve kunstnere
Danske Døves Landsforbund samarbejdede med 
døve kunstnere fra ni forskellige lande om at lave 
en specialdesignet kunstkalender for 2022.  

Kunstnerne fra Danmark, Island, Norge, Sverige, 
Senegal, Rusland, USA, Rwanda og Sydafrika var 
Alexei Svetlov, Peter Zacsko, Vilhjalmur Vilhjamsson, 
Kiswendsida Serge Doamba, Katrine Tine Thyssen, 
Thomas ”Gul” Larsen, Xenia Stabel, Chuck Baird, 
Patti Durr, Kigali Deaf Art Gallery og Thomas  
Trevor Motswai.

De brænder alle for kunsten på hver sin måde  
og hentede inspiration til kalenderen fra deres  
oplevelser som døve og tegnsprogstalende.  
Det afspejler sig i deres kunstværker.

Kalenderen var i A4-format og indeholdt 12  
forskellige kunstbilleder, som var afrivelige, 
 samt en kort tekst om de forskellige kunstnere 
bag værkerne. 
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Fra Jordan til Jylland
Danske Døves Landsforbund har en stærk tradition 
for internationale projekter og samarbejder. I foråret 
2021 var der særligt fokus på Jordan, og på DDL’s  
sekretariat var det en fornøjelse at få besøg af to 

jordanske studerende, Asem Khaled Rafae Zreiq  
og Mohannad Hisham Aljammal. Begge arbejder  
de for det jordanske døveforbund. Asem har stor  
organisatorisk interesse og var især interesseret i at 
lære om, hvordan de kan få et stærkt døveforbund  
og samtidig sikre økonomisk støtte og stabilitet. 
Mohannads interesser er kommunikationsområdet,  
og han ville gerne lære mere om, hvordan man  
kommunikerer budskaber ud, og hvordan man laver 
kampagner og oplysningsarbejde.
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•
Ny sekretariatschef
Den 1. januar 2021 blev Claus 
Staunstrup Nilsson ansat som 
ny sekretariatschef i Danske 
Døves Landsforbund.  
Claus har mange års erfaring  
i NGO-branchen og håber, at 
DDL kan bruge sin politiske 
stemme til at skabe bedre  
livsvilkår for døve både i  
Danmark og ude i verden.

•
Pelle Hvenegaard 
lærer dansk tegnsprog
I forbindelse med dansk 

 tegnsprogsdag den 13. maj 
hjalp forfatter og TV-vært  
Pelle Hvenegaard Danske  
Døves Landsforbund med at 
sætte fokus på dansk tegn- 
sprog. 
Se videoen  
med QR-koden herover.

•
Nyt navn  
– samme landsformand
Danske Døves Landsforbunds 
landsformand Lars Knudsen 
skiftede navn og hedder nu 
Lars Ahlburg.

•
Tegnsprogsfestival
I september var der tegn- 
sprogsfestival på Castberggård. 
Danske Døves Landsforbund 
deltog og havde en bod  
sammen med andre foreninger, 
herunder Danske Døves  
Ungdomsforbund. Janne  
Boye Niemelä og Ole Rønne- 
Christensen fra DDL’s hoved-

bestyrelse deltog også og  
faciliterede en debat om,  
hvordan et perfekt tegn- 
sprogssamfund kunne se ud.

•
Døves menneskerettigheder
Med en ny strategi for  
Danske Døves Landsforbund 
og det på landsmødet vedtagne 
arbejdsprogram tog DDL hul 
på 2021 med fokus på døves 
menneskerettigheder under 
parolen ”Ret til tegnsprog 

 – hele livet”. 
Læs strategisk arbejdsprogram 
med QR-koden herover.

•
Alle medarbejdere sendt hjem
Grundet coronapandemien 
havde Danske Døves Lands-

forbunds sekretariat været  
lukket for personlig henven-

delse siden marts 2020.  
Medarbejderne arbejdede på 
skift hjemme og på kontoret  
i København med et loft på 
maksimum fem personer. I 
Aarhus arbejdede alle hjemme. 
Mange af DDL’s aktiviteter og 
tilbud var desuden påvirket af 
pandemien.

•
Yes, we sign!
Danske Døves Landsforbund 
fortsatte samarbejdet med 
Mikkeller og udgav en helt 
særlig tegnsprogsøl i forbindelse 
med dansk tegnsprogdag den 
13. maj. Øllen hedder 
 ”Yes, we sign!”. 
På etiketten kan man se  
Mikkellers kendte Henry-figur 
stave til ”Mikkeller” på dansk 
tegnsprog, og han viser også 
tegnet for ”at drikke”. Øllen er 
en japansk inspireret rislager, 
og der blev i alt produceret 
2.000 styk. En del af over- 
skuddet fra salget gik til DDL’s 
arbejde med at sikre døves ret 
til tegnsprog.

•
Kommunalt samarbejde
Aarhus Kommune var de  
første, som bestilte en tegn- 
sprogsvideo om, hvad det  
betød at blive tilbudt vaccinen 
mod corona. Aarhus var på den 
måde en foregangskommune. 
De tog det seriøst at have  
borgere i kommunen, som  
havde brug for information på 
eget modersmål; dansk tegn- 
sprog. Aarhus Kommune 

samarbejdede med Danske 
Døves Landsforbund om  
oversættelsen, der blev leveret 
af døve tegnsprogstolke. 

•
Eksterne repræsentationer
Landsformand Lars Ahlburg 
blev valgt til Danske  
Handicaporganisationers  
forretningsudvalg, og  
sekretariatschef Claus 
Staunstrup Nilsson fik en  
observatørplads i Rådet for 
Menneskerettigheder under 
Institut for Menneske- 
rettigheder.

•
Døvebladet udvider  
og tager på besøg
Afdeling for Dansk Tegnsprog 
under Dansk Sprognævn  
begyndte at skrive en fast 
klumme i hvert nummer af 
Døvebladet. Året inden startede 
Dansk Døve-Idrætsforbund 
også med at levere stof til 
Døvebladet. I 2021 besøgte 
Døvebladet desuden Midtjysk 
Døveforening, Tegnbuen,  
Sønderjydsk Døveforening  
og Fleur.

•
World Pride Copenhagen
Danske Døves Landsforbunds 
medlemsforening Tegnbuen 
inviterede landsformand Lars 
Ahlburg og World Federation 
of the Deaf’s præsident,  
Joseph Murray, til at deltage 

 i Human Right Conference i 
forbindelse med World Pride 
Copenhagen den 17. august.

•
Stor mødeaktivitet
Danske Døves Landsforbund 
afholdt repræsentantskabs- 
møde i oktober 2021, hvor  
det strategiske arbejdsprogram 
blev præsenteret. I 2021  
afholdt hovedbestyrelsen i  
alt seks møder, hvoraf de fire 
var ordinære møder.

•
Fokus på dansk tegnsprog
Danske Døves Landsforbund 
var i april medarrangør af en 
konference om modersmåls- 
tolkning og tolkekvalitet.  
I maj udgav DDL undersøgelses- 
rapporten ”Status på dansk 
tegnsprog” med fokus på alt 
fra børn og familier til kultur, 
dag- og botilbud, voksen- 
undervisning og forskning.
Læs rapporten  
med QR-koden herover.

•
Stærkt fællesskab  
med medlemsforeningerne
I august oprettede Danske  
Døves Landsforbund en ny 
stilling som fællesskabs- 
konsulent. Fællesskabskonsu-

lenten fik til opgave at være 
bindeled mellem medlems- 
foreningerne og landsforbundet. 
Fællesskabet med og i med-

lemsforeningerne er vigtigt. 
Det er et fokusområde fra det 
strategiske arbejdsprogram at 
sikre, at medlemsforeningerne 
fortsat tiltrækker nye medlem-

mer samt er vedkommende og 
spændende steder at være for 
medlemmerne.

•
Fokus på døve kvinder
Der blev afholdt konference 
med fokus på døve kvinder og 
deres rettigheder under titlen 
”2nd Deaf Women European 
Forum Report & Petition”.  
Det var anden gang, at Danske 
Døves Landsforbund deltog. 
Konferencen var arrangeret af 
European Union of the Deaf 
(EUD), Fédération Nationale 
des Sourds de France 

 (Frankrigs døveforbund) og 
Femmes Sourdes Citoyennes et 
Solidaires (fransk organisation 
med fokus på døve kvinder). 
Hovedbestyrelsesmedlem 

 Lea H. Hyldstrup deltog i  
konferencen, der foregik  
virtuelt.

D E T  S K E T E  O G S Å  I  2 0 2 1 D E T  S K E T E  O G S Å  I  2 0 2 1
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Stærkt   

fællesskab 

Det er i døves fællesskaber,  
at tegnsprog blomstrer og resultater opnås. 

Medlemsforeningerne skal hjælpes, styrkes og udvikles, og DDL skal understøtte udviklingen af nye typer fælles-

skaber. DDL og foreningerne skal altid være åbne og opsøgende overfor nye medlemmer, så der også i fremtiden 
er stærke fællesskaber med tegnsprog som omdrejningspunkt. Medlemmernes daglige liv er ude lokalt. Derfor er 
det vigtigt, at medlemsforeningernes engagement i og viden om det lokalpolitiske arbejde skal styrkes. Døve på 
Færøerne og i Grønland er en naturlig del af DDL. Særligt i Grønland skal DDL bidrage til at få politisk handling, 
der forbedrer vilkårene for døve. Kommunikationen mellem DDL, medlems- foreningerne og medlemmerne skal 
prioriteres for at sikre ejerskab til DDL på alle niveauer. Frivillige er en grundsten i DDL og medlemsforeningernes 
virke, og det frivillige engagement skal styrkes både lokalt og nationalt. 
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Rod med ny  
fjerntolketjeneste
Da der i 2021 var udbud af tolkebistand under 
Den Nationale Tolkemyndighed (DNTM) viste 
det sig, at ingen havde budt ind på at være 
leverandør på fjerntolkning. Derfor var der 
ikke nogen fjerntolketjeneste i begyndelsen 
af 2022. Danske Døves Landsforbund indgik 
en dialog med DNTM for at få en fjerntolke- 
tjeneste på plads og ikke mindst for at få  
information herom ud til døve.

Tolkdanmark blev leverandør. Den nye fjern-

tolketjeneste åbnede dog først klokken 9, 
hvilket mange døve var utilfredse med. Men 
efter at både DDL og flere andre havde gjort 
opmærksom på det uhensigtsmæssige i det, 
blev åbningstiden flyttet til klokken 8.

Mange døve var også utilfredse med, at man 
via den nye fjerntolkeleverandør ikke længere 
havde mulighed for at ringe til hospitaler, 
politi eller kommunerne. Danske Døves 
Landsforbund var løbende i dialog med 
DNTM og Tolkdanmark i forsøget på at  
sikre en så god fjerntolkeservice som muligt 
indenfor rammerne.                                     

Vågetjeneste  
på dansk tegnsprog
Efter flere års forberedelser startede Danske 
Døves Landsforbund en vågetjeneste på 
dansk tegnsprog. Der blev uddannet tre 
dygtige og engagerede frivillige vågere, som 
var klar til at komme ud på vågeopgaver i hele 
Jylland og på Fyn. Vågeopgaver kan foregå 
både på sygehuse, plejehjem eller i den dø-

ende døves eget hjem. Vågetjenesten har til 
mål at sikre, at ingen døve skal dø alene, 
medmindre de selv ønsker det.

Se vågetjenestens  
video med QR-koden:

2022
Krigsflygtninge  
har også ret til 
tegnsprog
I februar 2022 invaderede Rusland Ukraine. 
Flere millioner mennesker flygtede fra krigen. 
Omkring 30.000 kom til Danmark. Da det stod 
klart, at der også ville komme døve flygtninge 
til Danmark, blev kræfterne hurtigt mobiliseret 
både professionelt og frivilligt. Danske Døves 
Landsforbund (DDL) fik for eksempel hurtigt 
etableret et netværk af frivillige besøgsvenner, 
som blandt andet den døve ukrainske familie 
Trotchenko mødte som nogle af de første, da 
de kom til Danmark.

DDL var taknemmelige for, at der blandt  
organisationens støtter hurtigt blev samlet  
midler ind, som ubeskåret gik til de ukrainske 
døve flygtninge. Samarbejdet mellem lands- 
forbundet og medlemsforeningerne blev styrket, 
og det samme gjaldt samarbejdet med døve-

konsulenterne i CFD. Alle var klar til at give en 
ekstra hånd og yde en ekstra indsats. Det var 
en stor glæde, at alle stod sammen i en krisetid. 

Statsministeren  
siger tak for  
tegnsprogstolkning 
til Folkemødet på 
Bornholm
Danske Døves Landsforbund deltog også dette 
år i Folkemødet på Bornholm. Det var tydeligt, 
at flere er blevet opmærksomme på tegnsprogs- 
tolkning efter de mange pressemøder med 
tegnsprogstolk under coronapandemien.  
Under partiledertalerne fra hovedscenen lød 
der en stor tak for tolkningen fra flere politikere, 
også fra statsminister Mette Frederiksen. 
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1305
I anledningen af Dansk Tegnsprogsdag  
den 13. maj blev der afholdt to filmfesti-

valer med døvekultur og tegnsprog i høj-
sædet. Filmfestivalen blev døbt ”1305”, 
og formålet var at sætte fokus på døves 
adgang til 
 kulturtilbud på tegnsprog. Danske Dø-

ves Landsforbund lejede tre sale i to for-
skellige biografer: Valby Kino, som ligger 
i København, og Øst for Paradis, som lig-

ger i Aarhus.

To af salene viste film fra forskellige lan-

de verden over, hvor der medvirker døve  
skuespillere. Den sidste sal fokuserede  
fortrinsvist på kortfilm, dokumentarer  
og serier.

Filmfestivalen var åben for alle. Alle fil-
mene og kortfilmene var tekstet, så også 
dem,  
der ikke taler tegnsprog, kunne deltage i 
filmfestivalen.

Cirka 300 personer deltog i 1305.

13.-15. JUNI 2024

Politiken rydder  
forsiden til fordel  
for dansk tegnsprog
I forbindelse med FN’s internationale  
tegnsprogsdag den 21. september  
ryddede Politiken forsiden og satte  
fokus på dansk tegnsprog. 

Den 23. september skriver Danske Døves Landsforbund et debatindlæg i Politiken 
med overskriften: ”Vi bør ikke gentage fortidens fejl, når det kommer til døve børn”. 
Her stod blandt andet: ”Tegnsprog er sprog, der er opstået naturligt i kommunikationen 
mellem døve. Tegnsprogene skiller sig ud ved at være visuelle sprog, men de er lige  
så komplekse og fuldendte sprog som talesprog. Og man kan udtrykke alt det på 
tegnsprog, som man kan på andre sprog. Det var først i 1960’erne, da sprogviden- 
skaben begyndte at interesse sig for tegnsprog, at man fandt ud af, at tegnsprogene 
var rigtige sprog. Siden da har lingvister verden over forsket i tegnsprog og ikke kun 
bekræftet de første antagelser, men også konstateret, at tegnsprog kan lære os noget 
om, hvad et sprog er, som vi ikke vidste i forvejen.”

DDL satte dermed fokus på de mange misforståelser,  
der stadig er om tegnsprog, og deltager aktivt i debatten  
om retten til tegnsprog.
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•
Historisk udredning
Regeringen igangsatte en  
historisk udredning vedrørende 
mennesker – herunder døve 
– der blev anbragt i særfor- 
sorgens institutioner mellem 
1933 og 1980. Danske Døves 
Landsforbund deltog sammen 
med andre aktører i to møder 
på Danmarks Forsorgsmuseum 
og gav derigennem sit bidrag 
til, at der blev kastet lys over 
denne meget triste periode i 
dansk historie.

•
Møder verden rundt
Danske Døves Landsforbund 
deltog i en digital konference 
arrangeret af World Federation 
of the Deaf under overskriften 
“Doing Inclusive Education for 
Deaf Learners: Discovering 
Best Practice”.  

Fra Danske Døves Landsfor-
bund deltog bestyrelsesmedlem 
Sarah Lind og landsforperson 
Lars Ahlburg. DDL deltog også 
i to møder i Døves Nordiske 
Råd (DNR). Det ene møde 
foregik i Reykjavik i Island i 
marts 2022. Det andet foregik 
i København i november, hvor 
Danmark var vært. Endelig  
deltog DDL i årsmødet i  
European Union of the Deaf 
(EUD) i Marseille i Frankrig 
samt Nordisk Kulturfestival i 
Stavanger i Norge. 

•
Ekstraordinært landsmøde
Danske Døves Landsforbund 
afholdt ekstraordinært lands-

møde i september, hvor flere 
forslag til vedtægtsændringer 
blev debatteret og vedtaget. 
Det blev også besluttet at  
ændre titlen ”landsformand” 
til ”landsforperson”.  

Det ekstraordinære landsmøde 
skyldtes, at det ordinære 
landsmøde blev gennemført 
med restriktioner under  
coronapandemien.

Læs vedtægterne  
med QR-koden herover.

•
Tegnsprogsindsatser til børn
Danske Døves Landsforbund 
havde i flere år op til 2022 
svaret på henvendelser fra  
Socialstyrelsen om en mulig 
afspecialisering på børneom- 
rådet og udtrykt bekymring. 
På den baggrund besluttede 
Socialstyrelsen i efteråret 2022, 
at de ville spørge nærmere ind 
til tegnsprogskompetencerne 
hos samtlige af landets kom-

muner. Det skulle undersøges, 
om der er en tilstrækkelig  
koordination på tværs af  
kommunegrænser, så det sikres, 
at der opretholdes det nød-

vendige udbud af højtspecia- 
liserede tegnsprogsindsatser  
til målgruppen. Socialstyrelsen 
arbejder for nuværende med 
at sammenskrive svarene, og 
DDL afventer at blive orienteret.

•
Tegnsprogsfællesskaber 
– også for  
minoritetsetniske døve
Danske Døves Landsforbund 
startede et nyt projekt med  
fokus på minoritetsetniske 
døve – det vil sige døve med 
anden etnisk baggrund  
end flertallet i samfundet.  
I Danmark er mange minori-
tetsetniske døve ofte mere  
isolerede på grund af kulturelle, 
sproglige og sociale barrierer. 
Det ønsker DDL at gøre op med. 
Projektet består af tre faser:

•
Hovedbestyrelsens aktiviteter
Danske Døves Landsforbunds 
hovedbestyrelse afholdt fire 
møder. Ved årets sidste møde 
valgte Lea H. Hyldstrup at 
trække sig, hvorefter Frederik 
Olsen indtrådte som nyt  
medlem af hovedbestyrelsen.

•
Tryghed for alle
I starten af året spredte sig  
en bølge af beretninger på  
Facebook fra døve, der havde 
oplevet forskellige former for 
overgreb. Mange medlemmer 
henvendte sig til Danske Døves 
Landsforbund og bad om 
hjælp til at sætte en stopper 
for ubehagelighederne. På den 
baggrund blev der udarbejdet 
en officiel samværspolitik i 
samarbejde med medlems- 
foreningerne samt eksterne 
specialister.  

Samværspolitikken har til  
formål at vejlede både  
medlemmer, bestyrelser  
og foreningerne i, hvordan 
uhensigtsmæssig adfærd  
kan håndteres.  

•
Folketingsvalg  
på dansk tegnsprog
I november blev der afholdt 
folketingsvalg. Danske Døves 
Landsforbund var i vanlig stil  
i kontakt med alle partierne 
med en opfordring til at huske 
at få deres budskaber ud på 
dansk tegnsprog.  DDL sørgede 
også for materialer til med-

lemsforeningerne, som de  
kunne benytte lokalt til for  
eksempel at arrangere vælger-
møder.

Første fase 
(d. 1. september til  
d. 31. december 2022)
Fokus på  
overblik over viden:  
Hvad ved vi, og hvad  
mangler vi svar på?

Anden fase 
(d.  1. januar til  
d. 31. juli 2023)
Indsamling af viden  
og analyse heraf

Tredje fase 
(d.  1. august til  
d. 31. december 2023)
Dokumentation  
og formidling af viden

•
Uenighed om døve børn
I maj 2022 udkom Rigshos- 
pitalets medarbejderblad  
INDENRIGS med artiklen ”Døve 
har væltet lydmuren” skrevet 
af Ph.d. og audiologopæd Lone 
Percy-Smith. I artiklen stod der 
blandt andet, at tegnsprog  
skader udviklingen af talesprog. 
Danske Døves Landsforbund 
reagerede med en henvendelse 
til hospitalets ledelse. Her gik 
DDL i rette med forestillingen 
om, at tegnsprog skulle skade 
den talesproglige udvikling, og  
udtrykte bekymring for de 20-  
30 % af børnene, der ifølge 
Decibel ikke opnår et alders-

svarende talesprog. DDL op-

fordrede samtidigt ledelsen på 
Rigshospitalet til at indgå i en 
dialog. Der blev aftalt et møde 
med Rigshospitalet, som fandt 
sted i december måned. Mødet 
endte ikke med enighed. Men 
mødet kan forhåbentligt være 
første skridt på vej til et samar-
bejde, hvor DDL’s holdninger på 
området også tages i betragtning. 

•
Ældre døves ønsker og  
prioriteringer i forbindelse 
med valg af plejehjem
Danske Døves Landsforbund 
udgav en stor ældreunder- 
søgelse. Godt 300 respon- 
denter i målgruppen af ældre 
døve svarede på undersøgelsen. 
Formålet var at afdække, om 
døve foretrækker, at deres  
alderdom skal leves i et tegn- 
sprogsmiljø, eller om nærhed 
til nuværende lokalmiljø og  
pårørende vejer tungere.  
Undersøgelsen gav mange 
spændende resultater. 

Læs Rapporten 

med QR-koden herover.

•
Digital rundvisning  
på dansk tegnsprog
ARoS, Vikingeskibsmuseet, 
H.C. Andersens Hus og M/S 
Museet for Søfart gik sammen 
med Danske Døves Lands- 
forbund om at skabe digitale 
rundvisninger for døve  
museumsgæster. Det skete  
i forbindelse med FN’s  
Internationale Tegnsprogsdag 
den 23. september.

•
Fra Færøerne til Aalborg,  
Aarhus og København
Døvebladet besøgte Aalborg 
Tegnsprogsforening, Aarhus 
Døveforening, Deyvafelagið 
Føroya (Færøernes døve- 
forening) og Døveforeningen 
af 1866. Sydhavsøernes Døve-

forening lukkede og slukkede 
efter 35 år. Ved tidspunktet 
for lukningen havde foreningen 
10 medlemmer. 

•
Høremiraklet
I september måned blev en  
radioudsendelse på P1 med 
hjerneforsker Peter Lund  
Madsen udsendt. Udsendelsen 
hed “Høremiraklet”, og den fik 
formidlet et højst uheldigt og 
meget misvisende billede af 
døve og dansk tegnsprog.  
Der blev blandt andet sagt, at 
tegnsprog er ”gammeldags”, og 
”at man før CI-operationer slet 
ikke kunne hjælpe døve”.  

Der nævnes også i radiopro-

grammet, at ”der ikke længere 
findes døveskoler”. Danske 
Døves Landsforbund rettede 
på den baggrund henvendelse 
til DR, som fulgte op med  
endnu en radioudsendelse. 
Her blev der formidlet et mere 
nuanceret og retvisende  
billede af tegnsprog og døve.

D E T  S K E T E  O G S Å  I  2 0 2 2 D E T  S K E T E  O G S Å  I  2 0 2 2
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Politisk   slagkraft

På en række områder er døve ikke ligestillet i samfundet.  
Det skal ændres. 

Samfundets kendskab til døve og dansk tegnsprog skal øges for at skabe bedre job- 
muligheder for døve. Døve skal have fri og uhindret adgang til kulturtilbud, både med 
tegnsprogstolkning og tilbud på dansk tegnsprog. Døves historie, sprog og kultur skal 
fremmes og støttes på lige fod med dansk kultur. Information og service i den offentli-
ge sektor, herunder det politiske system, skal gøres tilgængeligt på tegnsprog, så døve 
kan bidrage og deltage aktivt i samfundet. Der skal være mere og bedre undertekst-
ning og tolkninger på dansk tv og film samt streamingtjenester. Der skal produceres tv 
og medieindhold udviklet og udført på dansk tegnsprog i høj kvalitet, da det giver et 
helt andet og mere naturligt flow end tolket tv. 
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Omorganisering af tolkeområdet 

I januar 2023 rettede Danske Døves Lands-

forbund henvendelse til uddannelses- og  
forskningsminister Christina Egelund for  
at udtrykke bekymring for det lave antal  
studerende, der søger ind på eller gennem-

fører uddannelsen til tegnsprogs- og skrive-

tolk. DDL udtrykte samtidigt bekymring for, 
at der i fremtiden ikke vil være tegnsprogs- 
tolke nok. Trods DDL’s opfordring ønskede 
ministeren ikke at mødes. Hovedbestyrelsen 
vedtog i juni et holdningspapir vedrørende 
uddannelsen til tegnsprogs- og skrivetolk, 
hvor de udtrykte bekymringer for det lave 

optag og det lave antal studerende, der  
gennemfører uddannelsen. På samme måde  
bekymrede det hovedbestyrelsen, at de  
færdiguddannede tegnsprogstolke syntes at 
være dårligere rustet til at tolke end tidligere. 
Hovedbestyrelsen udtrykte også et ønske 
om, at der overvejes en omstrukturering af 
uddannelsen.

Danske Døves Landsforbund indtrådte  
sammen med øvrige partnere i et interes-

sentpanel på Københavns Professionshøj-
skole (KP). Her drøftes fremtidige tiltag på 

uddannelsen til tegnsprogs- og skrivetolk. 
Sidst på året i november rettede Danske  
Døves Landsforbund henvendelse til Ud-

dannelses- og Forskningsministeriet om 
fremtiden for uddannelsen til tegnsprogs- 
og skrivetolk. I den forbindelse videregav 
DDL sine ønsker til ændringer, herunder at 
uddannelsen skal åbnes op for døve tegn- 
sprogstolke.

Læs DDL holdningspapir  
til tolkeuddannelsen  
med QR-koden.

2023
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20102010 – 2016
Danske Døves Landsforbund gør i denne periode gentagne 
gange Social- og Indenrigsministeriet opmærksom på, at der 
er noget på tolkeområdet, der halter – herunder at sektor- 
ansvarsprincippet spænder ben for, at tolkeområdet kan 
fungere optimalt.

Foråret 2016
Social- og indenrigsministeriet gennemfører 

en undersøgelse af tolkeområdet og  
konkluderer, at der er strukturelle  

udfordringer på området.

Foråret 2018
Der afholdes to møder i følgegruppen i forbindelse 
med arbejdet med omorganisering af tolkeområdet 

(rapport). DDL deltager i begge møder. 

Maj 2019 
Danske Døves Landsforbund sender sammen med Forenin-

gen Danske Døvblinde (FDDB), Høreforeningen og Danske 
Døves Ungdomsforbund (DDU) et fælles høringssvar. Vi me-

ner ikke, at den foreslåede model vil løse døves problemer, 
idet den enkelte sektormyndighed fortsat skal ansøges om at 
bevilge tegnsprogstolkning. Model 3 er at foretrække, selvom 

heller ikke den er vidtgående nok efter vores vurdering.

November 2019
DDL holder et møde med Social-  
og Indenrigsminister Astrid Krag.

2020 – 2021
Danske Døves Landsforbund skriver adskillige gange til  

Socialministeriet for at rykke for, hvad der sker med om- 
organiseringen. Vi holdes hen med intetsigende svar. 

 I samme periode stiller Jakob Sølvhøj fra Enhedslisten flere 
spørgsmål til socialminister Astrid Krag om, hvornår der sker 

noget. Hver gang lover ministeren, at en løsning er på vej.

Juni 2022
Danske Døves Landsforbund skriver 

og rykker socialministeren for nyt.  
Vi får atter et henholdende svar.

November 2022
Danske Døves Landsforbund søger  

om aktindsigt i sagen vedrørende  
omorganisering af tolkeområdet.

December 2017
Der nedsættes en tværministeriel arbejds-

gruppe, der skal komme med forslag til en  
omorganisering af tolkeområdet.

April 2019
Resultaterne af den tværministerielle arbejdsgruppes under-
søgelse udkommer som en rapport, der sendes i høring. 
Danske Døves Landsforbund skriver - ligesom de andre hø-

ringsberettigede parter – høringssvar. Den tværministerielle 
arbejdsgruppe foreslår en model for tolkeområdet, hvor al 
administration af området overgår til en central myndighed, 
men hvor bevilling af tegnsprogstolk fortsat foretages af de 
enkelte sektormyndigheder.

Oktober 2019
Høringsnotat fra Socialministeriet med 
opsamling af alle høringssvar udkommer.

Marts 2020
DDL holder et møde med kontorchefen 
for handicapkontoret i Socialministeriet.  

April 2022
Socialminister Astrid Kragh kaldes i åbent samråd og skal 
besvare spørgsmål om, hvorvidt der snart sker noget med 
omorganiseringen, samt om hun vil inddrage de respektive 
interessenter i arbejdet. Ministeren svarer, at arbejdet for-
ventes færdigt i løbet af foråret 2022, og at hun vil inddrage 
interessenterne i arbejdet.

Efteråret 2022
Der udskrives folketingsvalg, og alle igangværende sager 
stilles i bero, mens der afventes, at en ny regering træder til. 

Januar 2023
Vi afventer at få aktindsigt. Det forlyder,  
at vi får indsigt senere på måneden.  
Sender samtidig brev til den nye socialminister, 
Pernille Rosenkrantz-Theil.

August 2023
I august var Danske Døves Landsforbund til møde med  

social- og boligminister Pernille Rosenkrantz-Theil. På mødet  
gav ministeren udtryk for, at der ikke kommer til at ske en  

omorganisering af tolkeområdet i hendes tid. DDL arbejder  
derfor videre med at forsøge at sikre så velfungerende en  

ordning som muligt indenfor de nuværende rammer.

2023

Døve i Ghana må  
nu tage kørekort

Danske Døves Landsforbunds (DDL’s)  
samarbejde med Ghana National Association 
of the Deaf (GNAD) gav atter konkrete  
resultater og styrkede døve ghaneseres  
rettigheder. I 2023 blev det nemlig tilladt 
for døve i Ghana at tage et kørekort.  
Det er første gang, at myndighederne i Ghana 
implementerer en bekendtgørelse, der giver 
mennesker med handicap mulighed for at  
få et kørekort på lige fod med alle andre.  
Bekendtgørelsen var resultatet af flere års  
politisk arbejde fra GNAD’s side, hvor DDL 
spillede en nøglerolle. 

unsplash.com/@ato_aikins

I september afholdt Danske Døves Lands-

forbund konference på Christiansborg under 
titlen “Ret til tegnsprog - også for døve med 
særlige behov”. På konferencen blev seks 
cases fra den virkelige verden fremhævet  
for at belyse den nuværende situationen. 
Der findes i alt ni bo- og dagtilbud til døve 
med særlige behov i Danmark, hvor der  
tilbydes tegnsprog eller tegnsproglig kom-

munikation. Det fremgår af Danske Døves 
Landsforbunds rapport “Status på dansk  
tegnsprog” fra 2020. Men det er meget  

forskelligt, hvor meget og hvor godt tegn- 
sprog personalet på tilbuddene rent faktisk 
behersker. 

Knap 120 døve, pårørende og fagprofessio-

nelle deltog i konferencen. Både før og efter 
konferencen var Danske Døves Landsforbund 
i kontakt med folketingspolitiker Marlene 
Harpsøe, som gerne vil følge op på udfor-
dringerne med flere initiativer, herunder 
spørgsmål til relevante ministerier og  
myndigheder.

Uddannelsen til tegnsprogs- og skrivetolk

Tegnsprogskonference  
med fokus på døve med særlige behov

Tegn- 
sprogs- 
konference 
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•
Verdenskongres i Sydkorea
Den 11.-15. juli 2023 afholdt 
World Federation of the Deaf 
(WFD) verdenskongres i Jeju i 
Sydkorea. Verdenskongressen 
finder sted hvert fjerde år og 
er fyldt med workshops, oplæg 
og muligheder for at møde  
andre døve fra hele verden. Fra 
Danske Døves Landsforbund 
deltog Christina Hausgaard  
og Lars Ahlburg som hoved- 
bestyrelsesrepræsentanter, 
mens Helle Skjoldan og direktør 
Claus Staunstrup Nilsson deltog 
fra sekretariatet. Danske Døves 
Landsforbunds internationale 
afdeling samt partnere i Vietnam, 
Jordan, Rwanda, Elfenbens- 
kysten og Niger deltog også i 
verdenskongressen.

•
Flere kulturtilbud  
på dansk tegnsprog
Danske Døves Landsforbund 
oprettede en ny kulturpulje på 
500.000 kroner, som skal give 
døve mere adgang til kultur på 
tegnsprog. Kulturpuljen kan 
søges af alle, der ønsker at 
gøre kulturtilbud tilgængelige 
for døve. Kulturpuljen kan  
søges seks gange om året af 
alle - både privatpersoner,  
institutioner og arrangører,  
der ønsker at give døve adgang 
til en given kulturoplevelse på 
tegnsprog.

•
Paneldebat på Folkemødet
Danske Døves Landsforbund 
deltog igen i 2023 i Folkemødet 
på Bornholm. Landsforperson 
Lars Ahlburg deltog i tre panel-
debatter: ”Hvem er danske  
arbejdsgivere helst fri for?”  
arrangeret af Incita, 

”Specialeplan for det højt- 
specialiserede handicapområde” 
arrangeret af CFD og ”Luk  
gabet! Hvordan får flere  
mennesker med handicap et 
job?”, som var en paneldebat 
arrangeret af Det Centrale 
Handicapråd. 

•
50-års jubilæum,  
14 års projektsamarbejde  
og 30 års venskab
For 25 år siden var Danske  
Døves Landsforbund med til  
at fejre Uganda National  
Association of the Deafs (UNAD) 
25-års jubilæum. I 2023 fejrede 
UNAD 50-års jubilæum, og 
Danske Døves Landsforbund 
var med.
Læs tegnsprogsoversættelse  
af artikel fra Døvebladet med 
QR-koden herover.

•
Fremtidsseminar
Under overskriften ”Gode tegn- 
sprogsmiljøer og fællesskaber 
på tværs af generationer  
- også i fremtiden” afholdt 
Danske Døves Landsforbund 
fremtidsseminar for medlems-

foreningerne.
Fremtidsseminaret tog udgangs- 
punkt i flere modeller for frem-

tidens medlemsforeninger, og 
processens omdrejningspunkt 
var spørgsmål, som forenings-

netværket havde udarbejdet. 
Under fremtidsseminaret ar- 
bejdede medlemsforeningerne 
med modellerne i tre trin:  
1) Det oprindelige modeludkast
2)  Fordele og ulemper  

ved modellerne 
3) Modellerne modificeret 
Det var en rigtig spændende 
weekend, og den endelige frem- 
tidsmodel bliver præsenteret 
som forslag på landsmødet i 
2024. 

•
Ændringer  
i hovedbestyrelsen
I marts trådte André Kobber-
holm ud af hovedbestyrelsen, 
og suppleant Bent Brøndum 
indtrådte som bestyrelses- 
medlem. I oktober stoppede 
næstforperson Michael  
Olesen. Ole Rønne-Christensen 
blev ny næstforperson.

•
Kalaallit Tusilartut Kattuffiat 
optages som medlemsforening
Igennem mange år har  
Danske Døves Landsforbund 
haft et samarbejde med  
Kalaallit Tusilartut Kattuffiat 
(KTK), som er Grønlands  
Døveforening. I 2023 blev  
KTK officielt optaget som 
medlemsforening sammen 
med de øvrige 17 medlems- 
foreninger.

Ordbog over dansk 
tegnsprog kommer 
på finansloven
I november kom Ordbog over Dansk Tegn- 
sprog med i aftalen om udmøntning af  
reserven til foranstaltninger på social-, sund-

heds- og arbejdsmarkedsområdet 2024-2027 
(SSA-reserven). Bevillingen er på 1,9 millioner 
kroner for året 2024 og 1 million året efter. 
Danske Døves Landsforbund har brugt mange 
ressourcer på at sikre den fortsatte finan- 
siering af ordbogen. Derfor var det en stor 
glæde, at den kom med i reserven de følgende 
to år. DDL fortsætter arbejdet for at sikre en 
permanent bevilling til ordbogen.

Se Ordbog over  
Dansk Tegnsprog  
er kommet på finans- 
loven med QR-koden 

Se Velkommen til  
Dansk Tegnsprog 

med QR-koden

2023

Nuancerede tilbud  
til døve børn
Danske Døves Landsforbund opstartede et nyt projekt: ”Tegnsprogspakken”. Projektet  
har blandt andet fokus på at styrke netværket for forældre til døve børn og skabe mere  
nuancerede tilbud til døve børn end de, der findes i dag. Projektet vil etablere en hjemme- 
side, som skal indeholde informationsmaterialer, som gør det muligt for pårørende til døve 
børn og fagprofessionelle at træffe et informeret sprogvalg. 

Tegnsprogspakken afholder fremadrettet møder for familier, som ønsker at etablere netværk 
med hinanden og have dansk tegnsprog med i deres hverdag. Projektet lægger ligeledes 
vægt på at fremme vidensdeling via en virtuel oplægsserie præsenteret af nordiske og  
europæiske forskere samt eksperter indenfor sprogudvikling, læring og det sociale og  
psykologiske felt. 

Tolkeundersøgelse 
2023
Danske Døves Landsforbund gennemførte i foråret  
en undersøgelse blandt tegnsprogstolkebrugere for  
at få klarhed over blandt andet, hvor mange der havde 
problemer med at få tegnsprogstolk. Sidst på året  
udkom undersøgelsen. Den bekræftede, at der var  
rigtigt mange, der ikke fik tegnsprogstolk.  
Undersøgelsen belyser også årsagerne. 

Undersøgelsen viste desuden, at mange døve opfatter 
tolkeområdet som uoverskueligt. Mange gav udtryk 
for, at det er umuligt at gennemskue, hvilken myndig-

hed der skal betale for en given tolkning. Og mange af 
kommentarerne viste, at der især er stor usikkerhed 
om Den Nationale Tolkemyndigheds rolle og ansvars-

område.

D E T  S K E T E  O G S Å  I  2 0 2 3



LANDSMØDEMAGASIN 31LANDSMØDEMAGASIN30

Døvesamfundets eksistens er afhængigt af,  
at vi er solidariske med alle døve. 

Ensomme, udsatte og sårbare døve kan ikke benytte 
samfundets tilbud på lige fod med andre. Derfor skal 
DDL skabe projekter, aktiviteter og politisk handling, der 
forbedrer vilkårene for disse døve. Nogle døve er dobbelt- 
minoriteter i kraft af f.eks. køn, seksualitet eller etnicitet, 
hvilket kan øge risikoen for yderligere marginalisering. 
Det er vigtigt, at DDL også kæmper for disse gruppers 
rettigheder. Ældre døve vil være en voksende gruppe i de 
kommende år. Det skal sikres, at ældre døve, særligt de 
svageste, har samme muligheder og vilkår som andre ældre. 
Døve og tegnsprogstalende børn er en lille, spredt gruppe, 
hvilket gør det svært at opbygge relationer med andre 
tegnsprogstalende børn. Derfor skal DDL skabe stærke 
fællesskaber for tegnsprogstalende børn og deres familier. 
Døve i udviklingslande er nogle af de allermest udsatte 
mennesker i verden.
  

Derfor skal DDL indgå globale partnerskaber med lokale 
døve-organisationer for at styrke døve i de dele af verden, 
hvor man ikke har samme rettigheder og muligheder som 
i Danmark. Projekterne skal tage udgangspunkt i FN’s 17 
verdensmål for bæredygtig udvikling.

Solidaritet  for alle
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29%

7%

28%

36%

• 4.509.914 kr. 
• 4.307.514 kr.
• 5.581.721 kr.
• 1.030.203 kr.

2022

• Offentlige øremærkede tilskud
• Internationale udviklingsprojekter
• Frie midler, fonde & private indsamlinger

• Kontingentindtægter

51%

9%

28%

21%

• 4.712.269 kr. 
• 3.196.519 kr.
• 2.416.886 kr.
• 958.625 kr.

2020
32%

7%

22%

39%

• 4.509.914 kr. 
• 3.194.432 kr.
• 5.581.721 kr.
• 1.035.203 kr.

2021

32%

5%

33%

30%

• 6.175.501 kr. 
• 6.386.738 kr.
• 5.900.000 kr.
• 1.048.350 kr.

2023

Økonomi 2020-2023

* Foreløbig omsætning 2023 med forbehold for ændringer

Årets resultat 2020-2023

Egenkapital  2020-2023

Medlemstal 2020-2023
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Lige 
muligheder   
i samfundet
På en række områder er døve ikke ligestillet i samfundet. 
Det skal ændres. 

Samfundets kendskab til døve og dansk tegnsprog skal øges for at skabe 
bedre jobmuligheder for døve. Døve skal have fri og uhindret adgang til 
kulturtilbud, både med tegnsprogstolkning og tilbud på dansk tegnsprog. 
Døves historie, sprog og kultur skal fremmes og støttes på lige fod med 
dansk kultur. Information og service i den offentlige sektor, herunder  
det politiske system, skal gøres tilgængeligt på tegnsprog, så døve kan  
bidrage og deltage aktivt i samfundet. Der skal være mere og bedre under- 
tekstning og tolkninger på dansk tv og film samt streamingtjenester. Der 
skal produceres tv og medieindhold udviklet og udført på dansk tegn- 
sprog i høj kvalitet, da det giver et helt andet og mere naturligt flow end 
tolket tv. 
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Brohusgade 17, 4. sal
2200 København N
www.ddl.dk

Danske Døves Landsforbund

Landsmøde 2024
Tilmeld dig eller se programmet her:

ddl.dk/landsmode


